Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» ________________ г. № _______

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1208
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1208 «Об утверждении Правил предоставления в 2010 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта в связи с принятием субъектами Российской Федерации решений об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений, учащихся очной формы обучения образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,
№ 4, ст.398).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2011 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                      В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _______________ № _______

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1208
1. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2009 г. № 1208:

а) в наименовании слова «в 2010 году» исключить;
б) в преамбуле слова «В соответствии с Федеральным законом
«О федеральном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» исключить;
в) в тексте слова «в 2010 году» исключить;
г) абзац третий пункта 1 признать утратившим силу;
д) в Правилах предоставления в 2010 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта в связи с принятием субъектами Российской Федерации решений об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений, учащихся очной формы обучения образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (далее – Правила), утвержденных указанным Постановлением:

в наименовании слова «в 2010 году» исключить;

в пункте 1 слова «в 2010 году» исключить, слова «с 1 января 2010 г. по 15 июня 2010 г. включительно и с 1 сентября 2010 г. по 31 декабря
2010 г. включительно» заменить словами «с 1 января по 15 июня текущего года включительно и с 1 сентября по 31 декабря текущего года включительно»;

пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Размер субсидии, предусмотренной бюджету субъекта Российской Федерации, определяется по формуле:

                           Ci = C х СВДi / СВД,

где:

Ci – размер субсидии, предусмотренный бюджету субъекта Российской Федерации;
С – бюджетные ассигнования, предусмотренные на предоставление субсидии в текущем году в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;

СВДi  - размер потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта от перевозки обучающихся в поездах пригородного сообщения, приходящихся на субъект Российской Федерации, по итогам отчетного года;
СВД – размер потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта от перевозки обучающихся в поездах пригородного сообщения по всем субъектам Российской Федерации по итогам отчетного года.

В случае если в отчетном году субъектом Российской Федерации не достигнут показатель эффективности использования субсидии, установленный правилами предоставления субсидий, и отклонение показателей эффективности составляет более 50 процентов от среднероссийского уровня, объем субсидий, предусмотренный бюджету субъекта Российской Федерации на текущий финансовый год, рассчитывается с применением коэффициента 0,8.

Высвобождающиеся средства перераспределяются (при наличии потребности) между другими субъектами Российской Федерации, имеющими право на их получение»;

«4. Распределение (перераспределение) субсидий между бюджетами субъектов Российской Федерации утверждается нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации на основании предложений Министерства транспорта Российской Федерации, согласованных с Министерством регионального развития Российской Федерации»;

в пункте 5 слова «на 2010 год» заменить словами «на текущий год» и дополнить подпунктом следующего содержания:

«форма заявки о перечислении субсидии»;

после пункта 10 дополнить новыми пунктами следующего содержания:

11. Не использованный на 1 января текущего года остаток субсидии подлежит возврату в федеральный бюджет уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, за которым в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета субъекта Российской Федерации по возврату остатков целевых средств, в соответствии с требованиями, установленными федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.
В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход федерального бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход федерального бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации».
12. При наличии потребности в не использованном в текущем году остатке субсидий указанный остаток в соответствии с решением Федерального агентства железнодорожного транспорта может быть использован субъектом Российской Федерации в очередном году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления расходов бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются субсидии.

13. Федеральное агентство железнодорожного транспорта учитывает размеры и сроки предоставления субсидий при формировании прогноза кассовых выплат из федерального бюджета, необходимых для составления в установленном порядке кассового плана исполнения федерального бюджета.

14. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты субъектов Российской Федерации»;
пункт 11 считать соответственно пунктом 15;
в приложении к Правилам:

в нумерационном заголовке слова «в 2010 году» исключить;

в наименовании слова «в 2010 году» заменить словами «в текущем году»;

наименование графы 5 Отчета об использовании субсидии изложить в следующей редакции:

«Доходы, полученные перевозчиком от перевозки обучающихся (рублей) (гр. 5 = гр. 2 х гр. 4)».